Nº 181, quarta-feira, 20 de setembro de 2017 29ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092000029

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria n° 3.474/2017, publicada no
D.O.U. de 12/09/2017, usando das atribuições legais e estatutárias e
nos termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei
8.112, de 11/12/90, em conformidade com a Lei nº 11.091, de
12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, resolve:

Nº 3.692 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 3.469 de
ANA CAROLINA COSTA DA SILVA publicada no D.O.U. de
11/09/2017, seção 2, página nº 19, em virtude do não aceitação do
cargo público.

Nº 3.693 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 2.960 de
NATALIA ROVERI ADOMAITIS publicada no D.O.U. de
07/08/2017, seção 2, página nº 32, em virtude do não cumprimento
do prazo para a posse.

N° 3.694 - Nomear SERGIO AUGUSTO ANICHE, em caráter efe-
tivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o Pessoal
Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edital nº
229, de 09/05/2016, publicado no D.O.U. de 10/05/2016, para o cargo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento P11, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código de vaga nº 0902354. Origem da
vaga: Portaria do MEC n° 907, D.O.U. de 26/07/2017. A posse
deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação
deste ato.

Nº 3.695 - Nomear CARLA MONIQUE DE ANDRADE GOMES,
em caráter efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público
para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado
pelo Edital nº 229, de 09/05/2016, publicado no D.O.U. de
10/05/2016, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento P17, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da
vaga nº 0673632. Origem da vaga: Aposentadoria de Doralice de
Souza Martins, D.O.U. de 02/03/2017. A posse deverá ocorrer no
prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

N° 3.696 - Nomear CARLOS SOARES PEREIRA, em caráter efe-
tivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o Pessoal
Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edital nº
297, de 09/05/2016, publicado no D.O.U. de 10/05/2016, para o cargo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento P11, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código de vaga nº 0902537. Origem da
vaga: Portaria do MEC n° 1072, D.O.U. de 08/09/2017. A posse
deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação
deste ato.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e na subdelegação constante no artigo 1º, da Portaria do
Ministério da Educação de nº 404 de 23 de abril de 2009, CON-
SIDERANDO o disposto no inciso IV, artigo 1º do Decreto 1387/95,
resolve:

Nº 627 - AUTORIZAR o afastamento do País, da servidora Gabriela
Rodella de Oliveira, SIAPE 2263975, para a cidade de Montevi-
deo/Uruguai, no período de 24 de setembro a 08 de outubro de 2017,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, como
integrante da equipe Técnica, enquanto Coordenadora de Práticas
Pedagógicas da UFSB/CPF para o Complexo Integrado de Educação
de Itamaraju - CIEI, das atividades do Programa de Mobilidade Aca-
dêmica Internacional, Projeto Paulo Freire.

Nº 628 - AUTORIZAR o afastamento do País, da servidora Isabel
Cristina Farias de Lima, SIAPE 356494, para a cidade de Mon-
tevideo/Uruguai, no período de 25 de setembro a 08 de outubro de
2017, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade,
como integrante da Comissão Projeto Paulo Freire e da Equipe Téc-
nica do Projeto Paulo Freire de Mobilidade Acadêmica Internacional
para participar de ações que ocorrerão na Udelar (Universidad de la
Republica) e na ANEP (Administración Nacional de Educación Pú-
blica) com o intuito de acompanhar, divulgar e solidificar o projeto de
mobilidade firmado por estas instituições e a Universidade Federal do
Sul da Bahia.

Nº 629 - AUTORIZAR o afastamento do País, da servidora Fabiana
de Lima Peixoto, SIAPE 1295156, para a cidade de Montevideo/Uru-
guai, no período de 25 de setembro a 08 de outubro de 2017, in-
clusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para visita
a ANEP (Administración Nacional de Educación Pública) e a Uni-
versidad de la Republica, como parte integrante da equipe Técnica do
Projeto Paulo Freire de Mobilidade Acadêmica Internacional para a
Formação Docente. Nesta ocasião, serão realizadas atividades de for-
mação docente e conversas interinstitucionais entre as equipes téc-
nicas do Brasil e do Uruguai.

Nº 630 - AUTORIZAR o afastamento do País, da servidora Maristela
Midlej Silva de Araújo Veloso, SIAPE 1215370, para a cidade de
Montevideo/Uruguai, no período de 25 de setembro a 07 de outubro
de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade,
como integrante da equipe Técnica, das atividades do Programa de
Mobilidade Acadêmica Internacional, Projeto Paulo Freire.

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO

PORTARIA DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve

Nº 636 - NOMEAR a Comissão de Seleção Docente ad hoc para
coordenar o processo de Concurso Público Docente do Magistério
Superior do Edital 26/2017 da UFSB, a ser composta pelos servidores
abaixo:
Daniel Fils Puig - Pró-Reitor de Gestão Acadêmica;
Rosemary Aparecida Santiago - IHAC/CJA;
Célia Regina Ferrari Faganello - CFCHS;
Edison Rogério Cansi - CFCTA;
Lina Rodrigues de Faria - IHAC/CSC;
Marcelo Soares Teles Santos - CF-TCI;
João Batista Lopes da Silva - IHAC/CPF;
Márcia Maria dos Santos Moraes - CFCS;
Olívia Maria Pereira Duarte - CFCAm;
Martin Domecq - CF-Artes..

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA No- 1.128, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de atribuições regimentais e con-
siderando o Art. 87 da Lei 8.112 de 1990 e o Art. 10 do Decreto
5.707 de 23/02/06, resolve:

Autorizar a Licença para Capacitação da servidora Rosane
Aparecida de Sousa Martins, Siape 2140471, no período de
23/10/2017 a 08/12/2017, para capacitação em Literacia para a saúde,
na Universidade Nova de Lisboa, em Lisboa/Portugal, com ônus
limitado (Processo nº 23085.001486/2017-62).

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIAS DE 14 SETEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Presidenta da República por
Decreto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13
subsequente, no uso das atribuições regimentais resolve:

Nº 1.166 - Art. 1º - Dispensar o servidor GUSTAVO RIBEIRO DA
MOTA, SIAPE 1716064, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADOR DO CURSO
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA (FCC) desta
Universidade, a partir de 04/09/2017.

Art. 2º - Em consequência, revogar a Portaria nº 1005, DOU
de 01/12/2016.

Nº 1.168 - Art. 1º - Dispensar a servidora LEINER RESENDE RO-
DRIGUES, SIAPE 4116290, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADORA DO PRO-
GRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ATENÇÃO À SAÚDE (FCC)
desta Universidade, a partir da publicação desta.

Art. 2º - Em consequência, revogar a Portaria nº 955, DOU
de 16/09/2015.

Nº 1.169 - Designar a servidora MARIA HELENA BARBOSA, SIA-
PE 1567794, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, como COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ATENÇÃO À SAÚDE (FCC) desta Universi-
dade, por um período de dois anos, a partir da publicação desta.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
as Leis n. 8.112/90 e 11.091/05, alterada pela Lei n. 11.233/05, os
Decretos n. 6.944, publicado no DOU de 22/08/2009 e n. 7.232,
publicado no DOU de 20/07/2010, a Portaria Interministerial n.
111/14, publicada no DOU de 03/04/2014, o Edital nº. 47/2016,
publicado no DOU de 24/08/2016 e o Edital de Homologação nº.
10/2017, publicado no DOU de 19/01/2017, para o Campus de Itu-
rama, resolve:

Nº 1.175 - Tornar sem efeito a Portaria n. 1100, de 30/08/2017,
publicada no DOU de 01/09/2017, Seção 2, pág. 50, que nomeia
BRUNO RAPHAEL CARNELOSSI, tendo em vista Termo de De-
sistência de Posse assinado pelo candidato.
Nº. 1176 - Nomear DANIELA IMOLESI CRUZ, habilitado(a) no
Concurso Público para o cargo de Administrador, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, con-
forme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de
vaga nº. 0974783, em decorrência da vacância por posse em outro
cargo inacumulável, publicada no DOU de 29/08/2017.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 1.119, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto da Presidência da República, de 12 de agosto de 2014,
publicado no Diário Oficial de 13 de agosto de 2014, e considerando
o Decreto n. 5.707/2006, o art. 1º da Portaria n. 404, de 23/04/09 do
Ministério da Educação, e o Processo Administrativo n.
23085.001618/17-56, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Alynne Ch-
ristian Ribeiro Andaki, ocupante do cargo de Professora do Ma-
gistério Superior, SIAPE 3568524, no período de 22 de setembro de
2017 a 01 de outubro de 2017, trânsito incluso, para participar como
membro do júri nas defesas públicas de tese, nível de doutoramento,
Programa de Actividade Física e Saúde, na Universidade do Porto, na
cidade de Porto - Portugal e na Universidade de Cáceres, na cidade
Extremadura - Espanha.

ANA LUCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA N o- 1.155, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o Edital nº. 30/16, publicado no DOU de 01/07/2016, o Edital de
Homologação nº. 63/16, publicado no DOU de 05/01/2017, a Lei n.
12.772/12, de 28/12/2012 e suas alterações, e a Portaria Intermi-
nisterial n. 399/16, publicada no DOU de 14/12/2016, resolve:

Nomear MADELEINE ROCIO MEDRANO CASTILLO,
habilitado(a) no Concurso Público de provas e títulos, para o cargo de
Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com
dedicação exclusiva, código de vaga nº. 0321488, em decorrência da
redistribuição de cargos publicada na Portaria MEC nº 1099, DOU de
13/09/2017, para a sede de Uberaba.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA No- 1.156 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
as Leis n. 8.112/90 e 11.091/05, alterada pela Lei n. 11.233/05, os
Decretos n. 6.944, publicado no DOU de 22/08/2009 e n. 7.232,
publicado no DOU de 20/07/2010, a Portaria Interministerial n.
111/14, publicada no DOU de 03/04/2014, o Edital de Abertura nº.
46/2016, publicado no DOU de 24/08/2016 e o Edital de Homo-
logação nº. 9/2017, publicado no DOU de 19/01/2017, para a sede de
Uberaba, resolve:

Nomear ANA LUÍSA CURADO, habilitado(a) no Concurso
Público para o cargo de Engenheiro-Área: Ambiental, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, con-
forme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de
vaga nº. 0586564, em decorrência da vacância por exoneração, a
pedido, publicada no DOU de 13/09/2017.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 1.122, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de atribuições regimentais e con-
siderando o contido no Ofício nº 441/2017 - DPU/GABDPGF DPGU,
de 12 de junho de 2017, resolve:

Autorizar a prorrogação da cessão da servidora RAQUEL
CONCEIÇÃO REIS, SIAPE nº 1592250, ocupante da cargo de Ar-
quivista, para Defensoria Pública da União, até 11/09/2018.

ANA LUCIA DE ASSIS SIMÕES